
1  

 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

 

     Istituto di Istruzione Superiore “Carlo Beretta” 
                                                            Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 
                                                                  C.M. BSIS00600C    -   C.F. 92008590173 

 Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 
                                                              E-mail: bsis00600c@istruzione.it     www.iiscberetta.edu.it 

 

 
 

 

               All’albo d’Istituto   
Alla DSGA 

 
OGGETTO:  Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2020 dei 
finanziamenti di cui al D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” -. 
 

CUP: I95E20000060001 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Considerato che il Programma Annuale 2020 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 18/12/2019 
 con delibera n°15; 
Visto il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” D.I. 129/2018, con particolare riferimento all’articolo 10, comma 5; 
Visti il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020 n°18 art. 120 
Vista nota prot. n°562 del 28.03.2020 del Ministero dell’Istruzione relativa a “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”  
Visto il D.M. 187 del 26 marzo 2020 e l’allegato 1 a detto decreto con l’assegnazione delle risorse alle 
istituzioni scolastiche per interventi di varia natura per supportare la didattica a distanza nel periodo di 
sospensione delle attività didattiche in presenza per l’emergenza coronavirus 
Vista la nota MI prot. n°4527 del 3 aprile 2020 con la quale si comunica che per l’intervento di cui al D.L. 17 
marzo 2020 sopra citato e D.M. 187 26 marzo 2020) vengono assegnate all’IIS Beretta le seguenti somme; 
Quota A pari a euro 1.656,06 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per 
l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 
persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 
Quota B pari a euro 10.655,55 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la necessaria 
connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 
Quota C pari a euro 828,03 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a 
distanza (art. 120, comma 2, lett. c). 
Vista la scheda illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”; 
Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 
2020, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto contraddistinto dal codice 
identificativo; 

D I S P O N E 

 

1. che i suddetti  finanziamenti  vengano  formalmente  assunti  nel  Programma  Annuale  2020,  per  un  
importo complessivo autorizzato pari a € 13.139,64=, prevedendo il seguente Progetto: 

 
 

 

 





2  

Codice identificativo 
progetto 

Sotto azione Somma autorizzata 

 
*A03* Didattica 

Risorse per piattaforme e strumenti digitali  
 1.656,06 

 

Risorse per dispositivi digitali e 
connettività di rete 

 
 10.655,55 

 

*P04* Progetti per 
formazione/aggiornamento del 
personale 

 
Risorse per formazione del personale 

scolastico 

 
828,03 

 

TOTALE  13.139,64  
 

2. che il predetto finanziamento venga iscritto  nelle Entrate del Programma Annuale 2020 come segue: 

ENTRATE  
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Programmaz

ione 
Approvat
a 

Variazione Programmazione al 
1 6 - 0 4 - 2 0 2 0  

03   Finanziamenti dallo Stato          

 06  Altri finanziamenti vincolati dallo Stato    
         02 Risorse ex art. 120 DL 18/2020            0,00 13.139,64 13.139,64 
   Totale risorse progetto            0,00 13.139,64       13.139,64 

 
 

- nelle Uscite del Programma Annuale 2020 alla nuova scheda Progetto denominata *A03* Didattica  *per i 
seguenti Progetti autorizzati: 

 
Risorse per piattaforme e strumenti digitali  

€ 1.656,06 
 

Risorse per dispositivi digitali e 
connettività di rete 

 
€ 10.655,55 

 

 

- nelle Uscite del Programma Annuale 2020 alla nuova scheda Progetto denominata *P04* Progetti per 
formazione/aggiornamento del personale per i seguenti Progetti autorizzati: 
 

 
Risorse per formazione del personale 

scolastico 

 
828,03 

 

 

Il dirigente dichiara altresì che, come comunicato nella nota prot. 562 del 28.3.2020 punto III, i dispositivi 
individuali per gli studenti e gli altri strumenti digitali, una volta acquistati, sono soggetti alle ordinarie procedure di 
inventariazione dei beni secondo i criteri e le modalità previsti dall’art. 31 del Decreto Interministeriale n. 129/2018. 
Per quanto attiene alla concessione dei dispositivi in comodato d’uso gratuito agli studenti si richiamano i compiti e 
le funzioni del consegnatario disciplinati all’art. 30 del D.I n. 129/2018.  Rispetto a tale aggregato di spesa il 
Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi del D.I. n. 129/2018, art. 10. 

 
3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2020 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa ai progetti ed i correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di accertamento 
dei fondi e di impegni di spesa. 

 
4. di trasmettere il provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del comma 5, articolo 10 del D.I. n°129/2018 

 
Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 


